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Паспорт 

оценочных материалов по учебной дисциплине 

Международные стандарты бухгалтерского учета в общественном секторе 

 

Таблица 1 - Перечень компетенций, формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины 

 

№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной дисциплины 

(модуля) 

Этапы 

формирования 

(семестр 

изучения) 

1 ПК-1. Способен к 

разработке правовых, 

экономических, 

социально-политических 

аспектов в деятельности 

информационно-

аналитических центров, 

общественных, 

государственных и 

муниципальных 

учреждений и организаций 

по направлению 

государственного аудита 

Тема 1. Введение в международные 

стандарты финансовой отчетности 

общественного сектора. Принципы 

подготовки финансовой отчетности. 

3 

Тема 2. Учетная политика в соответствии 

с МСФООС. 
3 

Тема 3.Учет материально-

производственных запасов, основных 

средств и нематериальных активов в 

соответствии с МСФООС. Обесценение 

активов. . 

3 

Тема 4. Вознаграждения работникам. 

Резервы, условные обязательства и условные 

активы. 

3 

Тема 5. Учет доходов и расходов в 

соответствии с МСФООС. 
3 

Тема 6. Консолидированная отчетность. 

Раскрытие отдельных видов информации 

в финансовой отчетности. 

3 

Тема 7. Раскрытие в финансовой 

отчетности информации о секторе 

государственного управления. 

3 

Тема 8. Раскрытие в финансовой 

отчетности информации о бюджете. 
3 

Тема 9. Финансовая отчетность по 

кассовому методу. 3 

2 ПК-7.Способен руководить 

самостоятельным 

структурным 

подразделением 

внутреннего контроля 

(аудита) 

Тема 1. Введение в международные 

стандарты финансовой отчетности 

общественного сектора. Принципы 

подготовки финансовой отчетности. 

3 

Тема 2. Учетная политика в соответствии 

с МСФООС. 
3 

Тема 3.Учет материально-

производственных запасов, основных 

средств и нематериальных активов в 

соответствии с МСФООС. Обесценение 

активов. . 

3 



Тема 4. Вознаграждения работникам. 

Резервы, условные обязательства и условные 

активы. 

3 

Тема 5. Учет доходов и расходов в 

соответствии с МСФООС. 
3 

Тема 6. Консолидированная отчетность. 

Раскрытие отдельных видов информации 

в финансовой отчетности. 

3 

Тема 7. Раскрытие в финансовой 

отчетности информации о секторе 

государственного управления. 
3 

Тема 8. Раскрытие в финансовой 

отчетности информации о бюджете. 
3 

Тема 9. Финансовая отчетность по 

кассовому методу. 
3 

 

 

Таблица 2.1 - Показатели и критерии оценивания компетенций, 

описание шкал оценивания 

 

№ 

п/п 

Код 

контролируемой 

компетенции 

Код и 

наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной 

дисциплины, практики 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 ПК-1. Способен к 

разработке 

правовых, 

экономических, 

социально-

политических 

аспектов в 

деятельности 

информационно-

аналитических 

центров, 

общественных, 

государственных и 

муниципальных 

учреждений и 

организаций по 

направлению 

государственного 

аудита 

ИДК-2пк-1 Умеет 

разрабатывать 

правовые, 

экономические, 

социально-

политические 

аспекты в 

деятельности 

информационно-

аналитических 

центров, 

общественных, 

государственных и 

муниципальных 

учреждениях 

Тема 1. Введение в 

международные 

стандарты финансовой 

отчетности 

общественного сектора. 

Принципы подготовки 

финансовой отчетности. 

Тест  

Тема 2. Учетная политика 

в соответствии с 

МСФООС. 

 Тест  

Тема 3.Учет материально-

производственных 

запасов, основных 

средств и 

нематериальных активов 

в соответствии с 

МСФООС. Обесценение 

активов. . 

Тест  

 

Тема 4. Вознаграждения 

работникам. Резервы, 

условные обязательства и 

условные активы. 

Тест  



Тема 5. Учет доходов и 

расходов в соответствии с 

МСФООС. 

Тест, 

 кейс-задача 

(ТМК1) 

Тема 6. 

Консолидированная 

отчетность. Раскрытие 

отдельных видов 

информации в 

финансовой отчетности. 

Тест, 

  

Тема 7. Раскрытие в 

финансовой отчетности 

информации о секторе 

государственного 

управления. 

Тест  

Тема 8. Раскрытие в 

финансовой отчетности 

информации о бюджете. 

Тест 

 

Тема 9. Финансовая 

отчетность по кассовому 

методу. 

Тест 

кейс-задача 

(ТМК1) 

2 ПК-7. Способен 

руководить 

самостоятельным 

структурным 

подразделением 

внутреннего 

контроля (аудита) 

ИДК-2пк-7 

Управляет 

штатным 

персоналом 

структурного 

подразделения 

внутреннего 

контроля (аудита) 

ИДК-3пк-7 

Рассматривает и 

утверждает 

плановые и 

отчетные 

документы по 

результатам 

проведения 

внутреннего 

контроля 

ИДК-4пк-7 

Оценивает качество 

и обоснованность 

завершающих 

документов по 

результатам 

внутреннего 

контроля (аудита) 

Тема 1. Введение в 

международные 

стандарты финансовой 

отчетности 

общественного сектора. 

Принципы подготовки 

финансовой отчетности. 

Тест  

Тема 2. Учетная политика 

в соответствии с 

МСФООС. 
 Тест  

Тема 3.Учет материально-

производственных 

запасов, основных 

средств и 

нематериальных активов 

в соответствии с 

МСФООС. Обесценение 

активов. . 

Тест  

 

Тема 4. Вознаграждения 

работникам. Резервы, 

условные обязательства и 

условные активы. 

Тест  

Тема 5. Учет доходов и 

расходов в соответствии с 

МСФООС. 

Тест, 

 кейс-задача 

(ТМК1) 

Тема 6. 

Консолидированная 

отчетность. Раскрытие 

Тест 

  



отдельных видов 

информации в 

финансовой отчетности. 

Тема 7. Раскрытие в 

финансовой отчетности 

информации о секторе 

государственного 

управления. 

Тест  

Тема 8. Раскрытие в 

финансовой отчетности 

информации о бюджете. 
Тест 

Тема 9. Финансовая 

отчетность по кассовому 

методу. 

Тест, 

кейс-задача 

(ТМК1) 

 

 

Таблица 2.2 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Тест" 

Шкала 

оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Процент правильных ответов составляет 90-100%  

5 Процент правильных ответов составляет 75-89%  

5 Процент правильных ответов составляет 60-74%  

5 Процент правильных ответов составляет 35-59%  

5 Процент правильных ответов составляет 20-34%  

0 Процент правильных ответов составляет 0-19%  

 

Таблица 2.3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Кейс-задача " 

(контрольная работа по смысловому модулю 1) 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

26-30 
Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы даны на 

90-100% задач) 

18-25 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы даны на 

75-89% задач) 

9-17 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы даны на 

60-74% задач) 

0-8 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне (правильные 

ответы даны менее чем 60%) 

 

Таблица 2.3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Кейс-задача " 

(контрольная работа по смысловому модулю 2) 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

21-25 
Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы даны на 

90-100% задач) 

14-20 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы даны на 

75-89% задач) 



7-13 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы даны на 

60-74% задач) 

0 -6 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне (правильные 

ответы даны менее чем 60%) 

 

Таблица 3 - Перечень оценочных материалов 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного средства в 

фонде 

1 Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося. 

Фонд тестовых заданий 

2 Кейс-задача Проблемное задание, в котором обучающемуся 

предлагают осмыслить реальную 

профессионально-ориентированную ситуацию, 

необходимую для решения данной проблемы. 

Задания для решения 

кейс-задачи 

 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «ТЕСТ» 

 

Смысловой модуль 1 «Введение в международные стандарты финансовой 
отчетности общественного сектора. Принципы подготовки финансовой 

отчетности» 

 

Тема 1 «Учет расходов строительного производства» 

1. Миссия Международной федерации бухгалтеров (МФБ), как указано в ее уставе, 

заключается в том, чтобы: 

А) разъяснить сферу применения и действие МСФО ОС; 

Б) служить  общественным  интересам,  и  с  этой  целью  продолжать укреплять 

бухгалтерскую  профессию  во  всем  мире,  содействовать  укреплению  экономики  разных  

стран, разрабатывая  и  способствуя  распространению  принципа  соблюдения  

высококачественных профессиональных  стандартов,  дальнейшему  сближению  этих  

стандартов  в  международном масштабе  и  высказывая  точку  зрения  по  общественно  

значимым  вопросам,  входящим  в непосредственную  компетенцию  профессии; 

В) служить указанием при интерпретации Приглашений к представлению комментариев, 

дискуссионных документов, проектов документов для  общественного обсуждения,  а  также  

стандартов,  утвержденных  и  опубликованных СМСФО ОС; 

Г) А+В. 

6. Под организациями общественного сектора понимают: 

А) национальные правительства, региональные правительства (на уровне штата, 

провинции, территории); 

Б) региональные правительства (на уровне штата, провинции, территории), местные органы 

власти (города, района) и их подразделения (департаменты, службы, комиссии), если не указано 

иное; 

В) национальные правительства, региональные правительства (на уровне штата, 

провинции, территории), местные органы власти (города, района) и их подразделения 

(департаменты, службы, комиссии), если не указано иное; 

Г) все ответы верны. 



20. Международные стандарты финансовой отчетности общественного сектора – это: 

А) стандарты, которые разрабатываются парламентом ЕС; 

Б) стандарты, разрабатываемые Советом по МСФО ОС и рекомендованы к 

применению; 

В) стандарты, применяемые двумя или более странами; 

Г) правильный ответ А) и Б). 

14. На каком этапе реформирования МСФО ОС были приняты за основу разработки 

федеральных стандартов в РФ? 

А) на 1 этапе (1991-2001 гг.). 

Б) на 2 этапе (2004-2006 гг.). 

В) на 3 этапе (2011г. – ныне). 

Г) нет верного ответа. 

15. Какие методы рассматриваются в МСФО ОС? 

А) кассовый метод, метод начисления; 

Б) модифицированный кассовый метод, модифицированный метод начисления; 

В) кассовый метод, модифицированный метод начисления; 

Г) А+Б. 

 

Тема 2 «Учетная политика в соответствии с МСФО ОС» 

 

1. Учетная политика формируется путем: 

А) выбора способов ведения бухгалтерского учета из нескольких альтернативных, 

определенных стандартами; 

Б) выбора методов ведения бухгалтерского учета; 

В) пересмотра Плана счетов бухгалтерского учета; 

Г) правильный ответ Б и В. 

2. Учетная политика может быть пересмотрена: 

А) по решению руководителя предприятия; 

Б) в случае изменения законодательства РФ или нормативных актов; 

В) по решению суда; 

Г) правильный ответ А и В. 

3. Приказ об учетной политике разрабатывается и утверждается на срок минимум: 

А) один квартал; 

Б) один год; 

В) на весь период функционирования предприятия; 

Г) правильный ответ А и В. 

4. Изменения в учетной политике вводятся: 

А) с начала следующего квартала после изменения; 

Б) с начала следующего месяца после изменения; 

В) с начала следующего финансового года после изменения; 

Г) нет правильного ответа. 

5. В учетной политике отражаются такие вопросы регламентации учета как: 

А) порядок, сроки проведения инвентаризации и структура инвентарных порядковых 

номеров; 

Б) общие вопросы регламентации учета; 

В) все варианты верны; 

Г) нет правильного ответа. 

 

Тема 3 « Учет материально-производственных запасов, основных средств и 

нематериальных активов в соответствии с МСФООС. Обесценение активов» 

 

2. К каким объектам применяется МСФО ОС 17 «Основные средства»?  



А) специальное военное оборудование; 

Б) биологическим активам, связанным с сельскохозяйственной деятельностью;  

В) инфраструктурные активы; 

Г) правильный ответ А и В. 

3. Балансовая стоимость объекта основных средств согласно МСФО ОС 17 – это: 

А) себестоимость актива или другая сумма, заменяющая себестоимость актива, за вычетом 

ликвидационной стоимости;  

Б) стоимость, по которой актив отражается в отчетности после вычета всей накопленной 

амортизации и накопленных убытков от обесценения; 

В) расчетная сумма, которую организация получила бы на текущий момент от выбытия 

актива после вычета ожидаемых затрат на выбытие, как если бы актив уже достиг возраста и 

состояния, ожидаемого на конец срока полезного использования; 

Г) дисконтированная стоимость денежных потоков, которую организация ожидает 

получить от продолжения использования актива и от его выбытия в конце срока полезного 

использования или ожидает понести при погашении обязательства.  

7. Согласно критериям признания затраты на повседневное техническое 

обслуживание объекта основных средств организации следует: 

А) признать в составе профицита в момент возникновения; 

Б) признать в балансовой стоимости объекта основных средств; 

В) признать в составе дефицита в момент возникновения; 

Г) правильный ответ А и В. 

14. Выбрать правильный ответ и продолжить предложение: «Запасы должны 

оцениваться по наименьшей из двух величин: 

А) по справедливой или рыночной стоимости; 

Б) по первоначальной или справедливой стоимости; 

В) по себестоимости или по чистой цене продажи; 

Г) все ответы правильные. 

16. Какие затраты относятся к затратам на приобретение запасов? 

А) цена покупки; 

Б) импортные пошлины и налоги, не возмещаемые налоговыми органами; 

В) транспортные, погрузочно-разгрузочные и прочие затраты, непосредственно 

относящиеся к приобретению готовых товаров, материалов и предметов снабжения; 

Г) все ответы правильные. 

 

Тема 4 «Вознаграждения работникам. Резервы, условные обязательства и условные 
активы» 

  

1. Вознаграждения работникам - это: 

А) краткосрочные вознаграждения, которые предоставляет организация в обмен на 

полученные от работников услуги; 

Б) все формы вознаграждений, которые предоставляет организация в обмен на полученные 

от работников услуги; 

В) долгосрочные вознаграждения, которые предоставляет организация в обмен на 

полученные от работников услуги; 

Г) комбинированные программы социального обеспечения. 

2. Что из перечисленного может относиться к краткосрочным вознаграждениям? 

А) заработная плата и взносы на социальное обеспечение; 

Б) краткосрочный оплачиваемый отпуск; 

В) варианты А и Б. 

Г) вознаграждение к празднованию юбилеев или иные вознаграждения за выслугу лет.  

3. При учете краткосрочных вознаграждений организация признает их: 



А) недисконтированную величину, подлежащую выплате в обмен на полученные от 

работников услуги; 

Б) дисконтированную величину, подлежащую выплате в обмен на полученные от 

работников услуги; 

В) справедливую стоимость, подлежащую выплате в обмен на полученные от работников 

услуги; 

Г) оценочную стоимость, подлежащую выплате в обмен на полученные от работников 

услуги. 

4. К ненакапливаемым отпускам относится отпуск: 

а) по уходу за ребенком и краткосрочной нетрудоспособности;  

б) ежегодный оплачиваемый, дополнительный и по болезни; 

в) при работе в качестве присяжного заседателя и на период военной службы; 

г) правильные ответы А и В. 

5. МСФО ОС 19 «Резервы, условные обязательства и условные активы» требует, 

чтобы организация раскрывала информацию о некоторых условных обязательствах 

пенсионного плана, совместно учрежденного несколькими работодателями, в результате: 

А) актуарной прибыли, относящейся к другим организациям участникам; 

Б) актуарных убытков, относящихся к другим организациям-участникам; 

В) актуарной прибыли и актуарных убытков, относящихся к организациям, несущим часть 

актуарных рисков всех остальных организаций участников.  

Г) любого обязательства, предусмотренного условиями плана для финансирования 

недостающей суммы средств в плане, в случае прекращения участия других организаций.  

 

Тема 5 «Учет доходов и расходов в соответствии с МСФО ОС» 

1. Какие выделяют формы валового дохода при использовании другими сторонами 

активов субъекта? 

А) лицензионных платежей; 

Б) дебиторской задолженности; 

В) доходы от продажи имущества; 

Г) все ответы верны. 

2. Что не относиться к валовым доходам в соответствии со стандартом 9? 

А) договоры аренды; 

Б) доходы в виде дивидендов; 

В) доходы от продажи имущества; 

Г) А и Б. 

19. Налогооблагаемое событие – это: 

А) событие, определенное правительством, законодательным или другим уполномоченным 

органом в качестве предмета (субъекта) налогообложения; 

Б) событие, определенное правительством, законодательным или другим уполномоченным 

органом в качестве объекта налогообложения; 

В) льготные положения налогового закона, предполагающие предоставление отдельным 

налогоплательщикам концессии (уступок), не доступных другим; 

Г) все ответы верны. 

14. Какую информацию должен раскрывать субъект? 

А) учетную политику, принятую для признания валового дохода, в том числе методы, 

принятые для определения степени завершенности операций, связанных с оказанием услуг; 

Б) величину каждой значимой категории валового дохода, признанного в течение периода, 

в том числе валового дохода, возникающего от предоставления услуг, продажи товаров, 

дивидендов или их эквивалентов; 

В) величину валового дохода, возникающего от обмена товаров или услуг, включенных в 

каждую значимую категорию валового дохода; 

Г) все ответы верны. 



3. Обменная операция – это: 

а) операцией, при которой субъект получает пассивы или обязательства других лиц, или 

погашает свои обязательства и передает в обмен непосредственно другой стороне 

приблизительно равную стоимость; 

б) операцией, при которой субъект получает активы или услуги, или погашает 

обязательства и передает в обмен непосредственно другой стороне приблизительно равную 

стоимость (в основном в виде товаров, услуг или возможности использования активов); 

в) операцией, при которой субъект получает активы или услуги, или погашает обязательства и 

передает в аренду непосредственно другой стороне данные активы 

 

 

Смысловой модуль 2 «Бухгалтерский учет на предприятиях, предоставляющих услуги 

населению» 

 

Тема 6 «Консолидированная отчетность. Раскрытие отдельных видов информации 
в финансовой отчетности» 

  

1. Контролирующая организация не обязана представлять консолидированную 

финансовую отчетность, когда: 

А) контролирующая организация сама является полностью контролируемой организацией; 

Б) долговые или долевые инструменты контролирующей организации не обращаются на 

открытом рынке (внутренней или зарубежной фондовой бирже или на внебиржевом рынке, 

включая местные и региональные рынки); 

В) контролирующая организация не предоставила и не находится в процессе 

предоставления своей финансовой отчетности в комиссию по ценным бумагам или другой 

регулирующий орган с целью выпуска инструментов какого-либо класса на открытом рынке; 

Г) все ответы верны. 

2. Контролируемая организация должна быть исключена из консолидации в случаях, 

когда есть доказательства, что:  

А) контроль предположительно будет временным, потому что контролируемая организация 

приобретается и удерживается исключительно с целью ее реализации в течение двенадцати 

месяцев с момента приобретения; 

Б) руководство активно ищет покупателей; 

В) нет правильного ответа; 

Г) правильный ответ А и Б. 

3. Что относится к условиям наличия полномочий? 

А) организация прямо или косвенно через контролируемые организации владеет 

большинством голосующих акций в другой организации; 

Б) организация имеет полномочия, предоставленные законом или осуществляемые в рамках 

существующего законодательства, назначать или снимать большинство членов совета 

директоров или равноправного органа управления, а контроль за другой организацией 

осуществляется со стороны данного совета или органа; 

В) Организация имеет большинство голосов или возможность определять голосование 

большинства на общем собрании, на собраниях совета директоров другой организации; 

Г) все ответы правильные. 

4. Какие условия получения выгоды? 

А) организация имеет полномочия прекратить деятельность другой организации и получить 

значительную долю ликвидационной экономической выгоды или взять на себя значительные 

суммы долговых обязательств; 

 Б) организация имеет право на распределение активов из другой организации и /или может 

нести ответственность по некоторым долговым обязательствам другой организации; 



В) нет правильного ответа; 

Г) правильный ответ А и Б. 

5. Какие признаки существования полномочий? 

А) организация имеет возможность накладывать вето на операционные и инвестиционные 

бюджеты другой организации; 

Б) организация имеет возможность накладывать вето на решения органа управления другой 

организации, отклонять или изменять их; 

В) организация имеет возможность одобрять наём, переназначение и увольнение ключевых 

работников другой организации; 

Г) все ответы верны. 

 

Тема 7. Раскрытие в финансовой отчетности информации о секторе 
государственного управления 

1. Цели финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО ОС, 

заключаются в:  

А) предоставлении информации, полезной принимающим решения лицам; 

Б) демонстрации подотчетности организации в отношении предоставленных в 

распоряжение и контролируемых ресурсов; 

В) предоставлении информации, полезной принимающим решения лицам, а также для того, 

чтобы продемонстрировать подотчетность организации в отношении предоставленных в 

распоряжение и контролируемых ресурсов; 

Г) все ответы верны. 

2. Согласно определению, приведенному в статистических основах финансовой 

отчетности, государственный сектор состоит из: 

А) основного государственного сектора (ОГС) и сектора государственных финансовых 

корпораций (ГФК); 

Б) основного государственного сектора (ОГС), сектора государственных финансовых 

корпораций (ГФК) и сектора государственных нефинансовых корпораций (ГНФК); 

В) основного государственного сектора (ОГС) и сектора государственных нефинансовых 

корпораций (ГНФК); 

Г) все ответы верны. 

3. Система национальных счетов (СНС) (и её обновленные версии) определяют ОГС 

как: 

А) сектор, состоящий из всех центральных, региональных и местных органов 

государственного управления, фондов социального обеспечения на каждом государственном 

уровне, а также нерыночных некоммерческих учреждений, контролируемых органами 

государственного управления; 

Б) сектор, состоящий из всех центральных, региональных и местных органов 

государственного управления; 

В) сектор, состоящий из всех центральных, региональных и местных органов 

государственного управления, а также нерыночных некоммерческих учреждений, 

контролируемых органами государственного управления: 

Г) все ответы верны. 

4. К государственным коммерческим предприятиям (ГКП) относятся: 

А) нефинансовые корпорации, квазикорпорации и некоммерческие учреждения, 

занимающиеся производством товаров и нефинансовых услуг для рынка; 

Б) контролируемые государством финансовые корпорации, квазикорпорации и 

некоммерческие учреждения - резиденты, которые, главным образом, занимаются финансовым 

посредничеством и предоставлением финансовых услуг рынку; 

В) коммунальные предприятия и финансовые предприятия (учреждения); 

Г) все ответы верны. 



 

5. Сектор государственных финансовых корпораций состоит из:  

А) нефинансовых корпораций, квазикорпораций и некоммерческих учреждений, 

занимающихся производством товаров и нефинансовых услуг для рынка; 

Б) контролируемых государством финансовых корпораций, квазикорпораций и 

некоммерческих учреждений - резидентов, которые, главным образом, занимаются финансовым 

посредничеством и предоставлением финансовых услуг рынку; 

В) коммунальных предприятий и финансовых предприятий (учреждений); 

Г) все ответы верны. 

 

Тема 8 «Раскрытие в финансовой отчетности информации о бюджете» 

1. Согласно МСФО ОС 24 не требует применения следующее: 

А) публикации утвержденных бюджетов; 

Б) раскрытие информации в финансовой отчетности о непубликуемых утвержденных 

бюджетах; 

В) сопоставление финансовой отчетности с отчетностью о непубликуемых утвержденных 

бюджетах; 

Г) все вышеперечисленные ответы верны. 

2. Действие стандарта МСФООС 24 распространяется на:  

А) коммерческие организации государственного сектора, которые приняли решение 

публиковать утвержденный бюджет; 

Б) все организации общественного сектора;  

В) бюджетные учреждения; 

Г) государственные предприятия и государственные внебюджетные фонды. 

3. Цель МСФО ОС 24 состоит в:  

А) сопоставлении бюджетных и фактических сумм, возникающих вследствие исполнения 

бюджета; 

Б) объяснении причин возникновения существенных различий между бюджетными и 

фактическими суммами; 

В) обеспечении исполнения организациями общественного сектора принятых обязанностей 

в отношении представления отчетности и улучшении прозрачности их финансовой отчетности; 

Г) все утверждения верны. 

4. Утвержденный бюджет представляет собой: 

А) бюджет, утвержденный на срок более чем один год; 

Б) бюджет, изначально утвержденный на бюджетный период; 

В) статьи расходов, утвержденные законодательством, нормативно-правовыми актами о 

бюджетных ассигнованиях, правительственными постановлениями и другими распоряжениями, 

принятыми в отношении выручки или поступлений, предполагаемых в бюджетном периоде;  

Г) бюджет, скорректированный на все резервы, переходящие суммы, трансферты, 

ассигнования, дополнительные ассигнования и другие законодательно или нормативно 

утвержденные изменения, относящиеся к бюджетному периоду. 

5. Настоящий стандарт МСФО ОС 24 определяет перечень информации обязательной 

для:   

А) раскрытия организациями, несущими ответственность за соблюдение и исполнение 

утвержденного бюджета, независимо от того, готовятся ли и представляются ли бюджеты и 

финансовая отчетность с использованием одного и того же метода;  

Б) сравнения бюджетных и фактических сумм в финансовой отчетности; 

В) раскрытия информации о причинах возникновения различий между первоначальным и 

итоговым бюджетом, включая те различия, которые возникают из-за перераспределения 

средств внутри бюджета; 

Г) все вышеперечисленное верно.  

 



Тема 7 «Финансовая отчетность по кассовому методу» 

1. Цели финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФООС, 

заключаются в:  

А) предоставлении информации, полезной принимающим решения лицам; 

Б) демонстрации подотчетности организации в отношении предоставленных в 

распоряжение и контролируемых ресурсов; 

В) предоставлении информации, полезной принимающим решения лицам, а также для того, 

чтобы продемонстрировать подотчетность организации в отношении предоставленных в 

распоряжение и контролируемых ресурсов; 

Г) все ответы верны. 

2. Согласно определению, приведенному в статистических основах финансовой 

отчетности, государственный сектор состоит из: 

А) основного государственного сектора (ОГС) и сектора государственных финансовых 

корпораций (ГФК); 

Б) основного государственного сектора (ОГС), сектора государственных финансовых 

корпораций (ГФК) и сектора государственных нефинансовых корпораций (ГНФК). 

В) основного государственного сектора (ОГС) и сектора государственных нефинансовых 

корпораций (ГНФК); 

Г) нет правильного ответа. 

3. Система национальных счетов (СНС) 93 (и её обновленные версии) определяют 

ОГС как: 

А) сектор, состоящий из всех центральных, региональных и местных органов 

государственного управления, фондов социального обеспечения на каждом государственном 

уровне, а также нерыночных некоммерческих учреждений, контролируемых органами 

государственного управления; 

Б) сектор, состоящий из всех центральных, региональных и местных органов 

государственного управления; 

В) сектор, состоящий из всех центральных, региональных и местных органов 

государственного управления, а также нерыночных некоммерческих учреждений, 

контролируемых органами государственного управления; 

Г) нет правильного ответа. 

4. К государственным коммерческим предприятиям (ГКП) относятся: 

А) нефинансовые корпорации, квазикорпорации и некоммерческие учреждения, 

занимающиеся производством товаров и нефинансовых услуг для рынка; 

Б) контролируемые государством финансовые корпорации, квазикорпорации и 

некоммерческие учреждения - резиденты, которые, главным образом, занимаются финансовым 

посредничеством и предоставлением финансовых услуг рынку; 

В) коммунальные предприятия и финансовые предприятия (учреждения); 

Г) все ответы верны. 

5. Сектор государственных финансовых корпораций состоит из:  

А) нефинансовых корпораций, квазикорпораций и некоммерческих учреждений, 

занимающихся производством товаров и нефинансовых услуг для рынка; 

Б) контролируемых государством финансовых корпораций, квазикорпораций и 

некоммерческих учреждений - резидентов, которые, главным образом, занимаются финансовым 

посредничеством и предоставлением финансовых услуг рынку; 

В) коммунальных предприятий и финансовых предприятий (учреждений); 

Г) нет правильного ответа. 

 

 

 

 



ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «КЕЙС-ЗАДАЧА» 

 

Кейс-задачи по смысловому модулю 1 

 « Концептуальные основы Международных стандартов финансовой отчетности 

общественного сектора. Учет отдельных объектов в соответствии с МСФООС» 

 

Задание 1 

Необходимо: 

1. Сравнить Российский федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности» с 

Международным стандартом финансовой отчетности для общественного сектора (МСФО ОС) 1 

«Представление финансовой отчетности».  

2. Найти отличительные черты. Результаты оформить в таблице:  

Таблица 1 

Характеристика различий между Международными стандартами финансовой отчетности 

Федеральный стандарт бухгалтерского 

учета для организаций государственного 

сектора «Представление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности» 

Международный стандарт финансовой 

отчетности для общественного сектора 1 

«Представление финансовой отчетности» 

1 2 

  

…. ….. 

 

Задание 2 

 

Необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета нижеприведенные операции учреждения, указав по 

каждой из них первичные документы. 

2. Определить стоимость станка, по которой он будет отражен в учете в соответствии с 

действующей нормативно-правовой базой ДНР. 

3. Определить стоимость станка, по которой он будет отражен в учете в соответствии с МСФО 

ОС. 

Условие задания 

Научно-исследовательский институт приобретает станок у поставщика по договорной стоимости 

158000 у.е. за счет собственных источников финансирования. В договоре поставки указана скидка 10% 

с договорной стоимости при поступлении оплаты от НИИ в полном объеме в течение 15 дней от даты 

получения станка.  

10.01. в НИИ поступил станок от поставщика. 

11.01. получен и оплачен счет транспортной организации за доставку станка на сумму  доставку 

3600 у.е.  

12.01. использованы для установки станка различные материалы на сумму 1200 у.е.  

В процессе установки станок был поврежден, стоимость его ремонта согласно счета поставщика 

составила 450 у.е. 

Затраты на сырье, использованное в процессе проверки надлежащей, работы станка, составили 60 

у.е.  

15.01. Станок введен в эксплуатацию.  

20.01. Со счета в банке НИИ  произведена оплата поставщику согласно договора поставки.  

Использовать План счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утв. Приказом №611 МФУ 

от 26.06.2013 г. 

 



Задание 3 

Необходимо: 

1. Определить, как указанные ниже операции повлияют на финансовую отчетность 

Университета за отчетный год с учетом параграфа 21 МСФО ОС 25.  

Условие задания 

В отчетном году  Университет начислял вознаграждения работникам в 

размере 10 000 тыс. руб. ежемесячно. 

Взносы в пенсионный план составляют 20% от суммы начисленной заработной платы и 

подлежат перечислению не позднее 15 числа следующего месяца. 

Система премирования по результатам работы подразумевает, что Университет 

выплачивает определенную долю чистых поступлений за год сотрудникам, которые достигли 

заранее установленных результатов работы и работали в течение года, т.е. находились на 

рабочем месте в первый и последний день отчетного периода. 

Если ни один работник не покинул организацию в течение года, общие премиальные 

выплаты за год составят три процента реальных чистых поступлений за год. 

По оценке организации, текучесть кадров снизит выплаты до 2,5%. Чистые поступления 

за год составили 5000 тыс. руб. 

 

Кейс-задачи по смысловому модулю 2  

«Раскрытие информации в финансовой отчетности в соответствии с МСФО» 

 

Задание 1 

Необходимо: 

1. Составить форму финансовой отчетности Отчет о финансовом положении (Баланс) в 

соответствии МСФО ОС 1 «Представление финансовой отчетности», используя данные 

расшифровки остатков по счетам государственного бюджетного учреждения «Лицей».  

2. Охарактеризовать структуру и особенности составления Отчета о финансовом 

положении бюджетным учреждением в соответствии МСФО ОС 1.  

Условие задания 

Расшифровка остатков по бухгалтерским счетам лицея на 31.12.20Х_ г. 

№  Наименование средств и источников Сумма, у.е. 

1 Нематериальные активы 15 630 

2 Малоценные необоротные материальные активы 2 310 

3 Библиотечные фонды 13 400 

4 Оборудование для обработки информации 38 000 

5 Краткосрочные векселя полученные 1 880 

6 Фонд в МБП 8 146 

7 Задолженность подрядчикам за выполненные работы 33 672 

8 Денежные средства в кассе учреждения 542 

9 Здание учреждения 50576 

10 Хозяйственные материалы 1 360 

11 Результат выполнения сметы по общему фонду 4564 

12 Задолженность бюджету по налогам 1 700 

13 Задолженность по социальному страхованию 620 

14 Кредит банка со сроком погашения 8 месяцев 3 175 

15 Задолженность прочих дебиторов 450 

16 Задолженность работникам по выплатам 4  510 



17 Задолженность поставщикам за услуги 19 800 

18 Офисная мебель и другой инвентарь 1 525 

19 Векселя, выданные поставщикам 5 584 

20 Малоценные предметы 40 330 

21 Денежные средства на регистрационном счете 34 600 

22 Фонд в необоротных активах 130000 

 

 

Задание 2 

Необходимо: 

1. Отразить указанные хозяйственные операции колледжа на счетах бухгалтерского учета, 

определить необходимые суммы. 

2. Составить форму финансовой отчетности «Отчет о финансовых результатах 

деятельности» в соответствии МСФО ОС 1 «Представление финансовой отчетности», применяя 

классификацию расходов по назначению и классификацию расходов по их характеру. 

 

Условие задания 

Журнал регистрации хозяйственных операций колледжа за апрель 20Х_ г. 

№ Содержание операции Сумма, у.е. 

1 На регистрационный счет в органе казначейства получены 

ассигнования из государственного бюджета  

250000 

2 Приобретены у поставщика материалы за счет средств общего фонда 9500 

3 На основании расходных документов списаны использованные на 

нужды учреждения материалы 
8200 

4 Начислена заработная плата штатным работникам учреждения за счет 

средств общего фонда 

 

167000 

5 Отражены обязательные отчисления по ЕСВ (по действующей ставке) 

от начисленной заработной платы работников учреждения 
 

 

6 Списаны на расходы учреждения по общему фонду услуги 

автотранспорта 
4600 

7 На основании авансового отчета списаны на расходы по общему фонду 

учреждения командировочные расходы 
2600 

8 Начислен доход по оплате за услуги по аренде помещения 18000 

9 Списаны материалы, израсходованные на ремонт учреждения за счет 

средств специального фонда 
17000 

10 В конце года на результат выполнения сметы списаны: 

- доходы общего фонда 

- расходы общего фонда 

- доходы специального фонда 

- расходы специального фонда 

 

 

Задание 3 

Необходимо: 

1. Отразить указанные хозяйственные операции лицея на счетах бухгалтерского учета, 

определить необходимые суммы. 

2. Составить прямым способом форму финансовой отчетности «Отчет о движении 

денежных средств» в соответствии МСФО ОС 2 «Отчеты о движении денежных средств». 

 

 

 



Условие задания 

Журнал регистрации хозяйственных операций лицея за декабрь 20Х_ г. 

№ Содержание операции Сумма, 

тыс.руб. 

1 На регистрационный счет в органе казначейства получены ассигнования из 

государственного бюджета 

350000 

2 На текущий счет в банке поступили средства за аренду помещения 15000 

3 На счет в банке получены денежные средства, как спонсорская помощь 50000 

4 На счет в банке поступили денежные средства за консультативные услуг 2000 

5 С регистрационного счета по общему фонду оплачена задолженность 

поставщикам за полученные ТМЦ 

200000 

6 С регистрационного счета по общему фонду перечислена заработная плата 

работникам учреждения на их лицевые счета в банке 

140000 

7 С регистрационного счета по общему фонду оплачена задолженность перед 

бюджетом по налогу 

10000 

8 Со счета в банке перечислена задолженность организациям за оказанные 

коммунальные услуги за счет средств специального фонда 

60000 

Выписка из Журнал-Главной: сальдо  на 01.01.20_г. по счету 313 -  15000  тыс.руб.  

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ 

 

Оценочные материалы по дисциплине «Международные стандарты бухгалтерского учёта 

в общественном секторе» разработаны в соответствии с Государственным образовательным 

стандартом высшего профессионального образования обучающихся направления подготовки 

38.04.09 Государственный аудит, магистерская программа: Государственный аудит, а также 

рабочей программы по учебной дисциплине. 

Логика построения рабочей программы дисциплины «Международные стандарты 

бухгалтерского учёта в общественном секторе» ориентирована на получение комплексного 

представления о международных стандартах финансовой отчетности в общественном секторе 

(далее - МСФООС) как к системе требований к формированию отчетности и раскрытию 

информации субъектами сектора государственного управления. 

Структура дисциплины «Международные стандарты бухгалтерского учёта в 

общественном секторе» представлена двум смысловым модулям: 

- смысловой модуль 1. Концептуальные основы Международных стандартов финансовой 

отчетности общественного сектора. Учет отдельных объектов в соответствии с МСФООС 

- смысловой модуль 2. Раскрытие информации в финансовой отчетности в соответствии с 

МСФО. 

При изучении учебной дисциплины в течение семестра студент максимально может 

набрать 100 баллов. Минимальное количество баллов, необходимое для получения зачета  

составляет 60 баллов.  

Для выполнения заданий, предусмотренных оценочными материалами, обучающийся 

должен пройти предварительную теоретическую и практическую подготовку на лекционных и 

практических занятиях, а также при самостоятельном изучении литературных источников.  

Текущий контроль знаний студентов осуществляется на основании оценки 

систематичности и активности по каждой теме программного материала дисциплины.  

Текущий контроль знаний студентов осуществляется с помощью тестов и контрольных 

работ предусмотренных для каждого смыслового модуля.  



Тестовые задания по дисциплине «Международные стандарты бухгалтерского учёта в 

общественном секторе» представлены по двум смысловым модулям. 

Тест – это система контрольных заданий определенной формы и содержания, 

позволяющих объективно оценить уровень знаний по теме, разделу или учетной дисциплине в 

целом. Представленные тестовые задания позволяют оценить уровень знаний студентов и имеют 

только один верный ответ. 

В конце изучения каждого смыслового модуля студент выполняет текущую модульную 

контрольную работу. 

Текущий модульный контроль по смысловому модулю 1 «Концептуальные основы 

Международных стандартов финансовой отчетности общественного сектора. Учет отдельных объектов 

в соответствии с МСФООС» состоит из тестовых заданий, которые включают вопросы по пяти 

темам дисциплины, и двух практических заданий. Выполнение тестовых заданий оценивается 

максимально в 25 баллов, а практических заданий – по 30 баллов. Максимально возможное 

количество полученных баллов по первому смысловому модулю составляет 55 баллов. 

Текущий модульный контроль по смысловому модулю 2 «Раскрытие информации в 

финансовой отчетности в соответствии с МСФО» состоит из тестовых заданий, которые включают 

вопросы по четырем темам дисциплины, и одного практического задания. Выполнение тестовых 

заданий оценивается максимально в 20 баллов, практического задания – 25 баллов. Максимально 

возможное количество полученных баллов по второму смысловому модулю составляет 45 

баллов. 

 

Максимальное количество баллов за текущий контроль 

Смысловые модули Текущая аттестация Итого 

Кейс-задачи Тестирование 

Смысловой модуль 1. Концептуальные 

основы Международных стандартов 

финансовой отчетности общественного 

сектора. Учет отдельных объектов в 

соответствии с МСФООС 

30 25 55 

Смысловой модуль 2. Раскрытие 

информации в финансовой отчетности в 

соответствии с МСФО 
25 20 45 

Итого: 55 45 100 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БАЛЛОВ, КОТОРЫЕ ПОЛУЧАЮТ ОБУЧАЮЩИЕСЯ 

Максимальное количество баллов за текущий контроль и самостоятельную работу  
Максимальная 

сумма баллов 

 Смысловой модуль 1  

 

Смысловой модуль 2 

 

55 45 
 

100 
Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т8 Т9 

5 5 5 5 35 5 5 5 30 

Примечание. Т1, Т2, ... Т8 – номера тем соответствующих смысловых модулей   

 

Общая итоговая оценка по дисциплине состоит из результатов текущего модульного 

контроля и выставляется по 100-бальной шкале. 

Для качественной подготовки к диагностике знаний обучающемуся целесообразно 

использовать представленную литературу.  


